## S. VI.

## C A P. I.

## A R G V M E N T V M.

Subhastitutionis origo, mos & solennia apud antiquos.

## S V M M A R I A.

- 1 Subhastitutionis antiquitus inducta.
- 2 Bona proscriptorum sub hasta vendi solita, ac etiam vectigalia.
- 3 Bello capti & serui ere comparati ex edito lapide enunciabantur.
- 4 Seruus trans mare adductis cum venales erant, ut a ceteris mancipiis dignoscerentur, alba creta pedes illinibant.
- 5 Euictione seruorum venditor non tenebatur seruorum sub pilo renditorum, & venditor ad nihilum tenebatur.
- 6 Pracones singulis auctionibus bona proclamant.
- 7 Seruū venales, quomodo apud Grecos appellarentur.
- 8 Auction hasta Roma etiam imperitis notissima.
- 9 Hastam refrixisse, quid denotet.
- 10 Hastam vibrare, quid denotet.
- 11 Pertica tristis, quid esset.
- 12 Magistri, qui dicerentur apud antiquos.
- 13 Conductiones sub hasta fieri impropriæ dictum est.
- 14 Hasta salutis, quomodo & quando diceretur.
- 15 Accursius antiquitatis prorsus ignarus.
- 16 Subhastitutiones pluribus diebus fieri debent.
- 17 Subhastitutionis forma.
- 18 Licitatio, infra quod tempus fieri debeat.
- 19 Licitatio debet fieri praesente officiali.
- 20 Subhastitutionis non est locus solemnitatis, & semper requiritur, vbi venduntur res absentis, vel minorum, vel decurionis, vel fisci, vel ecclesie.
- 21 Subhastitutionis non requiritur in venditione mobilium.
- 22 Subhastitutionis licet inter absentes fiat, obligatio tamen contrahitur.
- 23 Subhastitutionis una facta, quando alia fieri possit.
- 24 Subhastitutionis si dicatur, dabatur, est promissio dandi.
- 25 Subhastitutionis offerentes debent esse presentes.
- 26 Subhastitutionis ve obligetur, necesse est, ut vice praconis, vel edicto publicatio fiat.

Quo-

**Q**uoniam bona debitorum, quæ ad satisfacientem creditoribus in solutum dantur, in primis vendi debent, & non reperto emptore, ad dationem in solutum creditoribus deuenitur, ut habetur in d.l.or. C.de execut.rei iudic. debetq; ipsa venditio sub hasta fieri, ut ex infra dicendis liquido apparebit: merito antequam ad ea, quæ Doct. nostri de ipsa subhastatione dicunt, deueniamus, nonnulla (ut nostri est instituti) de ea ex + antiquitate hauriri oportet, ut ea quæ deinde à Doct. nostris dicuntur, clarius appareant, inquit igitur antiquitatis satis fidelis & copiosus relator Alexander ab Alessandro, suorum generalium lib.3. cap.16. Captas non deditas vrbes diripi consueisse, tum etiam si quando bona proscriptorum, + hostiumve manubiae, aut præda venales forent, vectigaliave locarentur, vsum obseruasse, ut hasta posita venirent, quæ publica dicta est, sicut bello capti, + quod coronati, & serui ære comparati, quod ex edito lapide enunciabantur venales sub corona, & de lapide empti dicebantur, & qui turmatim veneunt in cathasta: fuisse ait moris vetusti, ut his + qui trans mare ad uectis venales forent, quo à reliquis mancipiis dignoscerentur, alba creta pedes illinirent, obseruatum, ut de seruis sub pilo venditis + emptori nihil præstaret, neq; euictioris iure teneretur, tanquam insignia forent mancipia, & probatissima: Vtque præcones, + & qui bona præscribunt bona Regis Porsenna venalia singulis auctionibus proclamèt: ex eo dictum quod discedēs ab urbe Porsenna, casta commeatibus referta populo diripienda deisse: Græcis vero, + vbi venalia producuntur mancipia Cycli: at vbi descendunt, ut essent conspicua omnibus, Trapeze dicta sunt. Hac præterea de re Cælius Rhodiginus lectionum antiquarum lib.21. cap.17. inquit Romæ auctionem + hastam rem fuisse etiam imperitis notissimam, cum publice ciuium bona distraherentur. Hinc refixisse + hastam eleganter pronunciamus, cum desitum tandem significamus, cesatumque vel à magistratu violento & sordido, aut tyrannica rabie deseuendi in miserorum bona. Nam vt Marcus Tullius eloquenter & scite hastam Cæsarlis refixisse dixit: sed & hastam sperare scelerati ac perdit homines dicuntur: quod ex ea est farina, qui ciuium affectant bona: sicut + hastam vibrare dicuntur, qui sanguinariam huiusmodi consequantur auctionem. Præterea Cicero de Offic.lib.2. inquit, dum homines perdit hastam illam cruentam & meminerint & sperabunt, quam P. Silla cum vibrasset dictatore propinquuo suo: Idem & trigesimali anno, postea sceleratiore hasta non recessit. Lucius vero illa, quantum suggerit historia, addidit & vocem intolerabilem. Nam cum posita in foro hasta ciuium bona venderet, prædam suam se vendere sauvissime dictibat: proinde hastam huiusmodi perticam + quoq; tristem nuncupari nouimus, & Corn. Tacitus lib.13. inquit, Heliuidum priscum tribunum plebis aduersus Sabinum ærarii questorem contentiones proprias exercuisse tanquam ius hastæ aduersus inopes inclementer augeret. Apud Tertulianum in apologetico hastarium dici legimus venditionem id genus. In hastario enim, inquit vectigales sumus. Nec inquit, illud omittendum esse, ut obscurissimum Ciceronis & Quintilianil locum aperiat, + magistros dici qui bona sub hasta vendunt: Vnde

id in epistolis ad Atticum, lib.1. vna agebant cæteri creditores, in quibus erat Lucullus, & P. Scipio: & is, quem putabat fore magistrum, si bona venirent. L. Pontius, & lib.6. de possessionibus hereditatum: & possidens bonis Magistris faciundis vendendisque ex edicto: & postulati, & fieri solet, ex his subdit inferri lucem verbis Fabii lib.6. de iocis, dum inquit: Peruenit res usque in ænigma: quale est Ciceronis in Pletorium Fontei accusatorem, cuius matrem dixit, dum vixisset ludum, postquam mortua esset magistros habuisse. Dicebantur autem, ut iple subdit infames fœminæ ad eam conuenire solitæ: post mortem bona eius veniebant: quamquam hic ludus per translationem dictus est, Magistri autem per ambiguitatem. Haec tenus ex Fabio. Ad hosce porro magistros forte respexit iterum M. Tullius, dum ait: Heus tu, manum de tabula, Magister adest, in familiaribus Epistolis: et iam si non excidit, quid alibi præceptum à me sit. Cæterum obseruauimus & illud hastam in classiæ authoribus, non de auctionibus venditionibus que modo dici, sed & de locationibus, ut supra ex Alessandro ab Alessandro diximus: quæ publice fiunt, vade assueti hastæ appellati eleganter, qui eam conducere + consueuerunt. Docuit hoc Titus 13. Liuius ab Urbe cōdita lib.24. cum Censores inquit, ob inopiam ærarii Seiam locationibus abstineret, ædium sacratum tuendarum Curulumq; equoru præbendorum, ac similiū rerum conuenere ad eos frequenter, qui hastæ huius generis assueuerant: hortatiq; Censores, ut omnia perinde agerent locarentq; ac si pecunia in ærario esset: Cornelius vero Nepos in Attici Pomponii vita, de hac etiam intellexisse videtur, dum ait: Ad hastam publicam nunquam accessit, nullius rei: neque pars, neque manceps factus, vnde Ouidius lib.4 de Ponto:

*Aut populi redditus positam componet ad hastam.*

*Et minui magna non sinet Urbis opes.*

In Quintiliani vero declamationibus + hastam salutis dici inuenies de frumenti venditione in fame ac penuria non ferenda, sed si semel inquit, ponis hastam salutis, & redemptores vitæ admittis, & nos admone, melius vendes & de hac hasta meminit etiam Alexander ab Alessandro eodem lib.3. suorum genialium, cap.16. dum inquit præterquam fuit hasta salutis: vbi in summa inopia ad leuandam famem hasta posita publice frumentum venit. Illud præterea adnotandum est, apud Pomponium Iureconsultum in l.2. ff. de orig. iur. ibi, deinde cum esset necessarius magistratus, qui hastæ præcesset, Decemviri litibus iudicandi sunt constituti. Accursius + eo in loco antiquitatis penitus ignarus, exponendo illam dictiōnem hastæ, dum ibi dicitur, hastæ præcesset, dicit alias escæ, id est, frumento publico. Alii vero exponunt hastæ, id est, partia stre, id est, exercituit & ali dicunt Veste, & eodem modo exponunt. Verū Accursius hac de te in tenebris am bulauit, prout in aliis multis hoc genus: et si alioquin in iure ciuili interpretando doctissimus ac peritissimus fuerit. Hodie autem subhastatio tam in vendendis, quam locandis bonis publicis, frequenter in usu est. Debent igitur bona debitorum antequā creditoribus adiudicetur, vel in solutum dentur, sub hasta vendi. Debent autem huiusmodi + subhastationes pluribus dieb. publice proponi, ut inquit Paul. Castr. in d.l.or. C.de executione rei iudic. & id ad frau-

<sup>17</sup> des euitandas introductum est. Forma tamen subhaftationis, ut inquit Bart. in l. licitatio. num. 2. ff. de public. & vestigal. huiusmodi est: Debet enim à præcone, vel edicto proposito & affixo publicari, & omnibus denunciari: ut quicunque rem, vel bona aliqua emere velit, compareat ad locum destinatum, infra tempus aliquod ad hoc præfixum & deputatum, ad offerendum: & quod plus offerenti dabuntur, ut habet. in authen. hoc ius porrectum. C. de sacro san. eccl. & in l. I. C. de fide instrument. & iure hasta fisc. lib. 10. De hac subhaftationis forma meminit etiam Cuman. in d. I. licitatio. num. 3. ff. de public. & vestig. addens Bart. offerentem nomen suum describi curare oportere, ac etiam ut supra diximus, talem subhaftationem, sine intimatione ac propalatione fieri non posse, ut inquit Bertran. in consil. 239. num. 3. vol. 1. per ea quæ habentur in l. nam ita Diuus. ff. de ad. optio. & in l. de vnoquoque. ff. de re iud. & in cap. 1. extra de causa poss. & propriet. Si vero queratur, quantum temporis ad ipsas licitationes faciendas à iure constitutum sit. Bart. in eadem l. licitatio. num. 3. distinguendo tamen dicit, si de rebus fisci, Ecclesiæ & minorum alienand distractetur, hodie viginti dies dari, ut ex legibus supra deductis appareat, & tradit Menoch. in cap. 129. num. 1. cum sequent. in tract. de arbitr. ind. lib. 2. centuria 2. Capicus decif. 36. num. 4. & Ioan. de Platea in d. l. si tempora, num. 1. C. de fide instrument. & iure hasta fisc. & late Bart. in d. l. licitatio. & voluit glos. 1. C. de vendit. honor. ciuit. & in d. l. I. C. de fide instru. & Bald. in l. I. C. de prescript. 30. annor. & Fabia à Monte in tract. de emptio. & vendit. quest. 5. princ. num. 86. de bonis autem minorum tradit Roland. à Vallé in consil. 33. num. 14. vol. 1. si vero de rebus & bonis aliorum tractetur, & tunc id arbitrio venditorum cōmittitur, ut olim in omnibus obseruabatur, cum tempus præcisum & determinatum non reperiatur. <sup>19</sup> Debet tamen præterea huiusmodi subhaftatio seu licitatio coram officiali fieri. l. fin. vbi tradit Bald. in d. l. ordo. C. de executio. rei iudic. dum etiam inquit, & nos supra diximus, licitationem & tamen subhaftationem leuis solemnitatis non esse: semperque vbi res absentis vel minoris aut decurionis, fisci & Ecclesiæ venduntur faciendas esse: nec non etiam cum ad secundum decretum peruenitur: & si in tamen mobilium venditionib. non requiratur, ut inquit Bal. in l. I. C. si propt. public. pensi. Non est etiam omittendum, quod licet <sup>20</sup> subhaftatio tamen seu licitatio inter absentes fiat, obligationem tamen contrahi, & venditionem sequitam esse, arg. l. in ementis, & ibi notariorum. C. de contrah. empt. Nam in his, quæ ad incertos pertinent, præsentia personæ necessaria non est. l. qua ratione. <sup>21</sup> §. hoc amplius ff. de acq. rer. dom. Facta autem tamen subhaftatione vel licitatione, ut alia fiat, seu ut bona iterum sub hasta ponantur, petere quis non potest, nisi talis sit, qui in integrum restituiri possit. Non est etiam omittendum, quatenus in ipsa licitatione seu <sup>22</sup> subhaftatione dici consuevit, tamen vel bona quæ licitantur & subhaftantur, plus offerenti danda esse, promissionem quandam vendendi continere, & ideo prædictæ subhaftationis formæ illa verba addenda esse existimant Cuman. in d. l. licitatio, & proposito edicto, ut quis velit emere, vel conducere datum, veniat & offerat, & si plus obtulerit, suum erit, ut habetur in l. 4. ff. de publ. vestig. & commiss. &

ideo si licitator dicat, si plus offeratur, rem vel bona danda esse ei qui obtulerit, delata videri, & sic conditio impleta sit: si vero dixerit plus offerenti danda intelligatur ad vendendū tantummodo obligata esse. Verum quicquid dicatur, consuetudo loci seruanda est, & ideo tamen mos plerumque licitatio vel subhaftationis est, ut ii qui offerunt, præsentes sint: & ultimo quam plus libere obtulerit derur: unde liberam venditionem importare & inferre dicendum est. Dixit etiam Ang. in consil. 324. num. 1. ut licitatione vel subhaftatione tamen licitator vel subhaftans obligetur, oportere voce præconis, vel edicto aliquo, vel alio quoconque modo publice sit notum, res vel bona venalia exposita esse: & ut ille qui emere vult, compareat & pretium promittat, & quod tunc plus offerenti dabuntur, ut habetur in d. auth. hoc ius porrectum. C. de sacro. eccles. & notat glos. in l. si tempora expresse. C. de fide instrum. lib. 10. si enim prædicta verba, quod plus offerenti concedentur in edicto vel præconis voce expressa non sint, ipse subhaftans vel licitans non obligatur: Imo potius videtur subhaftans vel licitator aut bona venalia exponens pretia explorare, quam vendere, cum se venditum non offerat, ut voluit Bart. expresse in d. l. licitatio, in princ. in penult. quest. ff. de public. & vestigal.

## C A P. II.

## A R G V M E N T V M.

Subhaftatione facta, si quis offerat, & Notarius illud ad notam sumserit, an obligatio exinde orta sit.

## S U M M A R I A.

- 1 Obligatio an inter licitatem & subhaftantem oritur, si oblato pretium promittat, & Notarius scribat.
- 2 Licitator siue subhaftator, ex quo bona vendenda & plus offerenti danda esse publicari voce preconis, vel edicto procurat, cum certa persona contrahere videtur.
- 3 Contractus emptio & venditionis est perfectus, si ab uno dicatur, volo vendere, & ab alio, volo emere.
- 4 Missilia Princeps qui proiici mandat, ei qui occupauerit, donare videtur.
- 5 Stabularii & ii, qui hospitium retinent statim quod illud instituunt, dicuntur cum hospitibus, & illi qui ad eos diuertunt, contrahere, etiam quod multo deinde tempore post ad eos diuertant.
- 6 Contrahitur etiam cum incertis.
- 7 Aduocatus patrocinium illius, qui petit suscipere tenetur, & cogi potest.
- 8 Procuratores quoque patrocinium petentis suscipere cogi possunt.
- 9 Syndicus universitatis officium suscipere dicitur, & cogi potest, num. 14.
- 10 Notarius instrumenta conficeret petentibus cogi potest.
- 11 Caupo & stabularii cogi possunt hospites recipere.
- 12 Doctor consilium dare, ac consulere cogi potest.
- 13 Meretrix quæ est in lupanari ut sui copiam faciat ad eam accendentibus, secundum ius civile, cogi potest.

Hac

**H**ac in re quæsiuit Bart. in d. l. *licitatio*, num. 4. *ff. de public.* & *rectigilib.* de huiusmodi dubitatione: quidam rem seu bona sub hasta ponit curavit, & oblatōr † aliquis pretium obtulit, & notarius scripsit. His statibus, quæsitum fuit, an ob id inter ementem & vendentem siue inter subhastatem & oblatorem seu licitatem obligatio orta sit? Et in primis dixit nullam inter eos ortam censeri obligationē, cum inter publicationem subhastationis, & promissionem aliquod est interuallū, ut videtur text. in l. i. §. 1. *ff. de verb. obligat.* Verum remelius ac diligentius perspecta, contrarium verius arbitratitur, & obligationem ortam esse censet, his de quibus paulo infra dicemus, iuribus & rationibus & primum, quia vbi cunq; quispiam huiusmodi <sup>1</sup> di † venditionē publicari ac banniti procurat, cum certa non autem incerta persona contrahere videatur, hoc est, cum eo qui plus obtulerit: Vnde est, vt ex parte quoque promittentis † contractus perfectus dicatur non aliter ac si ab uno vendere velle dicatur: & ab alio emere, vt notatur in l. in venditis *ff. de contrah. emp.* Potest sane huiusmodi conclusio pluribus exemplis comprobari; & in primis in missilibus in vulgus proiectis; Nam Princeps, † qui in suo aduētu, vel alia quavis de causa pecuniam in vulgus proiici mandat, ei donare, qui occupauerit, intelligitur, *l. quadrat. fin. ff. de acquir. rer. domin.* et si quisnam sit futurus occupatus, prorsus incertum sit. Idem etiam de eo dici potest, qui publicum hospitium, stabulum aut popinam instituit <sup>2</sup> ac retinet: Nam licet † hospites, aduenæ & mulieres, vel alii ad huiusmodi loca diuertentes longo tempore post elapso accedant & † incertum sit, quinam illi qui accendent, futuri sint, & ex consequenti valde incerti; ea tamen inter ipsos & hospiti, tabernæ & stabuli institorem seu retentorē obligatio orta est, vt eos ad seipso recipiendos cogere possint, *l. i. ff. furti aduers. naut. cau. & stabula.* & id eo magis in casu nostro dicendum est, ex interuallo non fieri illud, quod infra illud tempus sit. Idem etiam de aduocato † dicunt Doct. qui illorum patrocinium, qui ad eos configuiunt suscipere cogi possunt, et si quinam hi futuri sint, incertum prorsus & incognitum dicatur, vt voluerunt Bal. & Salyc. post Gofred. in *l. inuitus. C. de procur. per text. in l. prouidendum. C. de postul.* & *notat glo. in l. i. §. ait pretor, in verbo, habebunt; ff. cod. tit. de postulan. vbi Ang. notat illam glo.*

<sup>3</sup> † id quod de procuratoribus quoq; dicendum est, qui in curiis aliorum tutelam & defensionem suscipere solent; Qui etiam minus proprie loquendo aduocati appellantur, prout voluerunt etiā Fulgos. Paul. Castrenſ. & Alex. in *d. l. inuitus.* & facit text. in *l. i. §. aduocatos. ff. de var.* & *extraord. cogn.* & late tradit Decius in *l. inuitus nemo ff. de reg. iur.* & de aduocato tradit etiam Guiliel Maincius in *eadem l. inuitus nemo. num. 2.* Ratio autem est, quia officium aduocati est quodammodo publicum, vt probatur in *l. fori tui,* & in *l. aduocati.* *C. de aduocat. diuers. iudic.* & idem etiam de procuratore fisci seu Reipublicæ dicendum esse voluit Salyc. in *d. l. inuitus, argumento l. hi qui ad ciuitia.* *C. de appell.* & in *l. si quis magistratus ff. de muner.* & *honor.* & ideo syndicus † vniuersalis officium suscipere dicitur, vt notat Bald. in *d. l. filius familiæ. §. inuitus. in princ. ff. de procur.* & idem dixit Ang. <sup>4</sup> in *d. l. i. §. ait pretor. ff. de postulan.* de Notario, qui ex quo publicum officium exercet, instrumenta con-

ficeri compelli potest, vt notat Bart. in *l. i. ff. furti aduers. naut.* & Bal. in *Rub.* *C. de fide instrum.* col. 2. *versic.* Sed dubitatur, & idem voluit Hostiens. in *summa, in tit. de fide instru.* §. ex quibus. *versic. hi qui.* dum subdit, quod si Notarius rogatus recipere recusat, est perjurus, & officio notariatus priuari potest; & hoc dictum refert & sequitur Cardin. in *item. i. in versic. dum, in 13. notab. de iure iur.* & idem dixit Ang in *d. §. ait pretor.* † De caupone, popinatio & stabulario, propterea quod ex quo ipsi publica loca retinent ad recipiēdum eos, qui ad ipsos accedunt, cogi possunt, prout notat etiam Bar. in *d. l. i. ff. furti aduers. naut.* & in *l. i. ff. nauta. caupo & stabul.* & in *l. i. §. cum carnis. ff. de offic. prefec.* *verb.* Præterea, † quod Doctor cogatur consulere, voluit iterum glos. in *l. 2. in versic. consensum.* *C. de proxim. sacro scrin. lib. 12.* & *alia glos. que citat text. in l. sancimus. la. 1. C. de aduoc. diuersi iudic.* vbi tradit etiam Salyc. & iterum Bart. in *l. proxime, in princ. C. de aduoc. diuersi iudic.* vbi etiam idem dicit Salyc. & iterum Bald. in *l. proxime, in princ. ff. de his, que in testam. delen.* & Butr. in *c. si pro debilitate, col. 4. extra de offic. delegat.* Idem præterea de iure ciuili, non tam in foro conscientiae in meretrice † dicēdum <sup>13</sup> est, quæ in prostibulo & lupanari versatur, & artifice, qui suæ artis insignia appensa retinent; Nam cum meretrix hæc, quæ in lupanari versatur, publica dicatur: & pariter ille artifex, qui insignia appensa habet, merito & ipsa quoque & artifices tales ad inseruendum & vendendum merces suas compelli ab ipsis emptoribus possunt. *d. l. i. C. furti aduers. naut.* & Bal. in *d. l. filius familiæ. §. inuitus. super gloss. prima.* concludit omne officium utilitate & autoritate publicum; vel utroque modo publicum officium necessarium esse, & recusari non posse: & ad illud, quod notat *glos. ibi, facit text. in l. munerum. §. iudicandi. ff. de mun.* & *honor.* Præterea de meretrice tradit etiam Boerius in *decis. 317. nu. 8. vol. 2.* addens cum huiusmodi meretricibus coitum etiam violentum esse impunitilem, vt inquit *gloss. in l. i. C. de rapt. virg.* etiam si ab uno tantum, quo casu publica non dicitur, cognita prius fuisset, vt inquit etiā Castren. in *consil. 273.* & ibi latius Boerius. Item de meretrice, quod inuita cogatur, dicit etiam Bern. ondus Coueronius in *tract. de public. concub. in rub. de stupro,* pag. 1c 9. num. 30. vbi & ipse idem dicit de adiuncto & syndico. Vnde redeundo ad rem nostram, <sup>14</sup> vt inter eos nata sit obligatio, dicendum est, etiam personas incertas concernere videatur, & ideo si ille qui bona sub hasta ponit vendenda, obligari nō vult, nō adiiciat vt editio illa verba, & plus offerenti dabitur, nam tunc non obligabitur: quia tunc, vt supra diximus, potius rei pretiū explorare videtur, quam vendere velle, cum se non offerat venditum. Sed hodie hæc disputatio necessaria non est, cum proponantur in albo bona vendenda, & in eo dicatur, danda esse plus offerenti, candela accensa.